
 
Совет городского округа муниципальное образование  

городской округ город Кировск Луганской Народной Республики 

 

XXXIII сессия I созыва 

РЕШЕНИЕ 
 

«27» марта 2025 г.                 № 6 

г. Кировск 

 

О заслушивании ежегодного отчета Главы городского округа 

муниципальное образование городской округ город Кировск Луганской 

Народной Республики о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации городского округа муниципальное образование городской 

округ город Кировск Луганской Народной Республики, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Советом городского округа 

муниципальное образование городской округ город Кировск Луганской 

Народной Республики за 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, пунктом 3.1 Положения о ежегодном отчете Главы 

городского округа муниципальное образование городской округ город Кировск 

Луганской Народной Республики о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации городского округа муниципальное образование городской округ 

город Кировск Луганской Народной Республики, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Советом городского округа муниципальное 

образование городской округ город Кировск Луганской Народной Республики, 

утвержденным решением Совета городского округа муниципальное образование 

городской округ город Кировск Луганской Народной Республики от 04.03.2025 

№ 1, Совет городского округа муниципальное образование городской округ 

город Кировск Луганской Народной Республики, 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Заслушать отчет Главы городского округа муниципальное образование 

городской округ город Кировск Луганской Народной Республики о результатах 

его деятельности, деятельности Администрации городского округа 

муниципальное образование городской округ город Кировск Луганской 

Народной Республики, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом 

городского округа муниципальное образование городской округ город Кировск 





Приложение 1 

к решению Совета городского округа  

муниципальное образование 

городской округ город Кировск 

Луганской Народной Республики 

от «27» марта 2024 г. № 6 

 

Ежегодный отчет Главы городского округа муниципальное образование 

городской округ город Кировск Луганской Народной Республики о 

результатах его деятельности, деятельности Администрации городского 

округа муниципальное образование городской округ город Кировск 

Луганской Народной Республики, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом городского округа муниципальное образование 

городской округ город Кировск Луганской Народной Республики за 2024 

год 

 

Уважаемые депутаты Совета городского округа! 

 

Сегодня, в соответствии с Уставом муниципального образования городской 

округ город Кировск Луганской Народной Республики, Положение о ежегодном 

отчете Главы городского округа муниципальное образование городской округ 

город Кировск Луганской Народной Республики о результатах его деятельности, 

деятельности Администрации городского округа муниципальное образование 

городской округ город Кировск Луганской Народной Республики, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Советом городского округа муниципальное 

образование городской округ город Кировск Луганской Народной Республики, 

представляю отчет о работе главы и администрации муниципалитета за 2024 год. 

 

Вводная часть 

Наша Республика постепенно интегрируется в правовое поле Российской 

Федерации, развитие местного самоуправления получило толчок и начало нового 

становления Луганской Народной Республики, заработали многие правовые 

механизмы и процедуры, которые затрагивают все сферы жизни населения. 

Данный отчет дает нам возможность провести анализ проделанной работы, 

отметить положительную динамику, критически посмотреть на нерешенные 

вопросы, определить пути дальнейшего развития нашего муниципального 

образования. 

Подводя итоги работы 2024 года, можно отметить, что большинство 

намеченных задач выполнены. Некоторые вопросы находятся в стадии 

выполнения и решения. Есть и проблемы, над которыми нам еще предстоит 

поработать. 

Исходя из того, что Глава городского округа является руководителем 

Администрации городского округа муниципальное образование городской округ 



город Кировск, структура отчета не разделялась на результаты деятельности 

Главы округа и результаты деятельности Администрации. 

 

Краткая характеристика социально-экономического положения в 

муниципальном образовании городской округ город Кировск Луганской 

Народной Республики за 2024 год. 

 

Современная демографическая ситуация в городском округе в 

значительной степени обусловлена снижением численности населения. 

По статистическим данным численность постоянного населения на 2022 

год составляла 31880 чел. 

Согласно экспертной оценке, по состоянию на 1 января 2024 г., на 

территории городского округа количество жителей снизилось на 3,26 % 

аналогичного периода 2023 года и составляет 30,9 тыс. чел. 

Указанные данные являются экспертной оценкой численности населения, 

предоставленной территориальным органом Федеральной службы 

государственной статистики по Луганской Народной Республике и 

сформированы экспертным путем. Оценка общей численности населения будет 

возможна после проведения и обработки результатов следующей переписи 

населения. 

Человеческий потенциал является одним из основных ресурсов развития 

общества.  

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) 

по муниципальному образованию городской округ город Кировска период 

январь-октябрь 2024 года составляет 1543 человека, что на 4,3 % меньше 

показателя январь-октябрь 2023 года (1612 чел.). 

Развитие реального сектора экономики. Промышленный комплекс 

муниципального образования городской округ город Кировск Луганской 

Народной Республики (далее – городской округ) представлен отраслями 

перерабатывающей промышленности.  

Перерабатывающая промышленность является одной из ведущих 

отраслей экономики городского округа. Основными отраслями 

перерабатывающей промышленности являются: пищевая промышленность, 

машиностроение и легкая промышленность.  

Объем реализации продукции перерабатывающей промышленности за 

2024 год составляет 12,9 млн. руб., что составляет 102,3 % показателя 

аналогичного периода 2023 года. Увеличение показателя за отчетный период 

2024 года произошло за счет стабильной работы частных предприятий – 

швейный цех и мини пекарня. 

Легкая промышленность на территории городского округа представлена 

ИП Павлюк А.И. (швейный цех «Александра» по пошиву постельного белья, 

одеял, подушек и пр.) и ПАО «КИФАДО» (производство товаров народного 

потребления, в т.ч. верхней одежды с использованием давальческого сырья; 

оптовая, розничная и комиссионная торговля продукцией собственного 

производства).  



В начале июля 2021 года работа предприятия ПАО «КИФАДО» 

остановлена (осуществляется только охрана помещений).  

Объем реализованной продукции данной отрасли за 2024 год составил 78,2 

% показателя аналогичного периода 2023 года. Снижение показателей у ИП 

Павлюк А.И. связано с высокой конкуренцией на рынке сбыта продукции, а 

также нехваткой работников основного производства. 

Согласно данным, показатель работы предприятия ИП Павлюк А.И. за 2024 

год составил – 6,1 млн. руб. 

 Машиностроение на территории города представлено                                          

АО «ККЗ «Центрокуз» - горячие штамповки для предприятий машиностроения, 

нефтегазовой, горнодобывающей отрасли, железнодорожного и автомобильного 

транспорта.  

 

Основной вид продукции 

 

Горное 

направление 

Железнодорожное 

направление 
Машиностроение Прочее 

венцы пятник колеса щиты 

ступицы клин тягового хомута фланцы втулки 

вал-шестерни и др. пластины и др. крышки и др. обоймы 

 

Штатная численность до начала военного конфликта составляла около 1100 

человек.  

 Деятельность приостановлена. Все энергетическое оборудование 

предприятия было остановлено в аварийном режиме из-за повреждения 

воздушной линии ВЛ-110 Квт Михайловка – Центрокуз в результате обстрела со 

стороны ВСУ. Необходимы восстановительные работы энергетического 

комплекса, зданий, сооружений, технологического оборудования. В настоящее 

время работниками предприятия проводятся восстановительные работы. 

Запуск (возобновление деятельности) вышеуказанных предприятий в 

значительной степени повлияет на экономическое развитие городского округа: 

- обеспечение рабочими местами жителей городского округа; 

- поступление налогов в бюджет; 

- сохранение населения (предотвращения оттока населения трудоспособного 

возраста); 

- повышение благополучия жителей; 

- поддержка семей и т.д. 

 

Несмотря на негативные тенденции в ведущей отрасли экономики города, 

в пищевой отрасли, которая ориентирована на внутренний рынок за 2024 год 

показатель объема реализованной продукции хлебобулочных изделий составил 

6,8 млн. рос. руб., что на 41,6 % больше показателя аналогичного периода 2023 

года. Данные показатели обусловлены стабильной работой предприятия ИП 

Шевчук Н.А. (мини пекарня по производству хлеба и хлебобулочных изделий). 



Бюджет – это основной показатель развития муниципального образования, 

поэтому главной целью бюджетной политики являлось обеспечение 

максимально эффективного использования финансовых ресурсов и повышения 

качества управления муниципальными финансами. 

          Доходы бюджета муниципального образования городской округ город 

Кировск Луганской Народной Республики за счет налоговых и неналоговых 

доходов, безвозмездных поступлений, полученных в виде дотаций, субсидий и 

субвенций за 2024 год составили 327 688,39521 тыс.руб. 

 Из них: 

-  собственные доходы составили 3 831,617 тыс.руб.,  

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации – 275 543,02788 тыс.руб., 

- налоговые доходы – 48313,75033 тыс.руб. 

Наибольший удельный вес в налоговых доходах занимает налог с доходов 

физических лиц – 44 474,01047 тыс.руб.  

           Исполнение бюджетных назначений составило к уточненным бюджетным 

назначениям 104,5%.  

          За отчетный год расходы бюджета составили 308927,03471 тыс.руб. 

          Функциональная структура расходов бюджета муниципального 

образования с учетом безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов 

сложилась следующим образом: 

- функционирование органов местного самоуправления – 129524,96533 тыс.руб.; 

- жилищно-коммунальное хозяйство – 77042,67985 тыс.руб.; 

- культура – 42777,68807 тыс.руб.; 

- физическая культура и спорт – 24385,05718 тыс.руб.; 

- образование – 18547,25434 тыс.руб.; 

- дорожное хозяйство – 14893,54394 тыс.руб.; 

- социальное обеспечение – 1755,846 тыс.руб. 

         Муниципальным образованием проводится взвешенная долговая политика. 

С 2024 года Администрацией городского округа муниципальное образование 

городской округ город Кировск Луганской Народной Республики заемные 

средства в бюджет муниципального образования в виде бюджетных кредитов от 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и кредитов от 

кредитных организаций не привлекались. 

Муниципальные ценные бумаги не выпускались, муниципальные гарантии 

не предоставлялись.  

          В муниципальном образовании городской округ город Кировск Луганской 

Народной Республики в 2024 году задолженность по долговым обязательствам 

отсутствует. На 01.01.2025 г. отсутствует дебиторская и кредиторская 

задолженность по бюджету муниципального образования. 

 

Цели и задачи отчетного периода 

 

Вся наша работа строилась в соответствии с теми приоритетами, которые 

определены стратегией Президента Российской Федерации Владимира 



Владимировича Путина и задачами, которые ставит перед нами Глава Луганской 

Народной Республики Леонид Иванович Пасечник, и, конечно же, в соответствии 

с теми вопросами и обращениями, решение которых, прежде всего, необходимо 

для жителей нашего городского округа. 

 

 Общественный транспорт 

На территории городского округа отсутствуют муниципальные 

транспортные предприятия. 

 Перевозки пассажиров на территории городского округа осуществляет 

ООО «ТРАНС-ВЭЙ» и индивидуальный предприниматель Балычева А.В. 

Организатор перевозок пригородных маршрутов и междугородних маршрутов 

– Министерство инфраструктуры и транспорта Луганской Народной Республики. 

С целью улучшения качества транспортного обслуживания населения, 

отправление пассажирского транспорта по городским, пригородным и 

междугородним маршрутам осуществляется с автостанции г. Кировска, согласно 

утвержденному расписанию движения. 

 Малое и среднее предпринимательство – один из важных сегментов 

экономики, способствующий решению многих социальных проблем, прежде 

всего, обеспечению занятости населения, созданию новых рабочих мест, 

уменьшению безработицы, насыщению рынка необходимыми товарами и 

услугами, созданию здоровой конкуренции, пополнению бюджета. 

 Экономика города представлена предприятиями малого бизнеса, с 

разделением на: 

• сельхозпроизводители; 

• хозяйствующие субъекты (с незначительными объемами доходов). 

 Крупные плательщики налогов и сборов на территории городского округа 

отсутствуют. Все налогоплательщики, состоящие на налоговом учете, относятся 

к малому бизнесу, из-за незначительных объемов валовых доходов от 

осуществления хозяйственной деятельности. 

 В отчетном периоде, по результатам проведенной инвентаризации 

субъектов хозяйственной деятельности, количество юридических лиц (МСП) 

составляет 25 единиц. Согласно Единого реестра малого и среднего 

предпринимательства, опубликованного на официальном сайте ФНС, количество 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей по состоянию на 

01.01.2025 – 341 человек, что на 17,5 % больше аналогичного периода 2023 года. 

Увеличение показателя произошло за счет перерегистрации предпринимателей в 

законодательное поле Российской Федерации, а также регистрации новых 

субъектов хозяйствования. 

Темпы роста валовых доходов от реализации товаров, работ (услуг) 

субъектов малого предпринимательства значительно снизился. Причиной 

послужило отсутствие ведения производственной деятельности 

бюджетообразующего предприятия города - АО «ККЗ «Центрокуз» (на 

предприятии повреждены высоковольтные линии электропередач, работники 

основных профессий мобилизованы). В отчетном периоде силами работников 



АО «ККЗ «Центрокуз» проводятся мероприятия по восстановлению 

предприятия.   

С целью реализации государственной политики в сфере поддержки 

предпринимательства в городе осуществляются мероприятия, направленные на 

создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства, а также повышение его потенциала: 

- проведение разъяснительной работы по ведению предпринимательской 

деятельности (в том числе с представителями органов государственной власти); 

-  размещение законодательных актов в СМИ города для ознакомления; 

- проведение встреч с представителями бизнеса по вопросам разъяснений 

действующего законодательства. 

Развитие потребительского рынка городского округа направлено на 

удовлетворение спроса населения в продукции продовольственного, 

непродовольственного назначения и услугах бытового обслуживания. 

В городе сохраняется высокая насыщенность потребительского рынка 

всеми группами товаров. 

 Торговая сеть городского округа представлена: 

• наиболее крупные магазины «Уголек», супермаркет «Базар», «Умная 

хозяйка» - непродовольственная группа товаров. 

• минимаркет «Русь»;   

• ООО «Кировск-Сервис» - городской рынок. 

•  индивидуальные предприниматели, осуществляющими свою 

хозяйственную деятельность в сфере розничной торговли. 

В отчетном периоде работниками Администрации проведена 

инвентаризация субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность на 

территории муниципального образования городской округ город Кировск. По 

результатам инвентаризации определено: 

1) ООО «Кировск – Сервис» (городской рынок) – 1, с количеством торговых 

мест - 363 (с учетом павильонов и контейнеров). 

2) Общее количество магазинов – 92, 

в т.ч. продовольственных – 9; 

непродовольственных – 38; 

с универсальным ассортиментом - 45. 

3) Аптеки (в т.ч. аптечные пункты) – 10.  

4) Киоски розничной торговли – 161 (в т.ч. на территории ООО «Кировск – 

Сервис»). 

5) Автозаправочные станции – 3. 

6) Сеть общественного питания – 9, 

в т.ч. рестораны – 1; 

кафе, закусочные, буфеты и пр. – 8. 

Администрацией на постоянной основе проводятся мониторинги 

соблюдения установленных Правительством Луганской Народной Республики 

цен и / или их предельных уровней на товары, включенные в перечень, 

утвержденный Правительством Луганской Народной Республики 



(постановление Правительства Луганской Народной Республики от 02.02.2024 № 

19/24).  

В случае выявления нарушений в установлении ценообразования на 

социально значимые продовольственные товары, субъекты хозяйствования 

привлекаются к административной ответственности на основании пункта 1 

статьи 14.6. Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (с изменениями и дополнениями). 

По результатам деятельности Администрации в сфере ценообразования, на 

территории городского округа в 2024 году уровень цен на социально значимые 

товары народного потребления не превышают уровень средних цен по 

Ростовской области.  

В связи с отсутствием на территории муниципального образования 

городской округ город Кировск ЛНР крупных предприятий производителей и 

оптовых баз, которые осуществляют деятельность в сфере торговли 

продовольственной и непродовольственной группой товаров, субъекты 

хозяйствования города Кировска осуществляют закупки преимущественно на 

территории города Луганск. Данный факт имеет негативное отражение на 

ценообразовании.  

Учитывая затраты на логистику, цена на товары будет отличаться, от 

розничных цен в столице Республики. 

 Объем розничного товарооборота (по кругу отчитавшихся организаций) за 

2024 год составляет 61,2 млн. руб., что на 6,1 % меньше показателя 2023 года. 

Снижение розничного товарооборота произошло за счет внедрения на 

территорию городского округа торговли с маркетплейсов, а также прекращением 

деятельности незначительного количества индивидуальных предпринимателей. 

 

Сельское хозяйство 

  

Сельское хозяйство является одним из центральных звеньев экономики и 

социально-экономическая обстановка в значительной степени зависит от уровня 

развития сельскохозяйственного производства, которое включает в себя отрасль: 

растениеводство. Администрация городского округа в качестве одного из 

основных направлений своей деятельности в 2024 году ставила задачу создания 

необходимых административных и иных условий для развития аграрного 

сектора. 

В настоящее время в агропромышленном комплексе фактически 

осуществляют хозяйственную деятельность одно крестьянское (фермерское) 

хозяйство и три индивидуальных предпринимателя.  

Основным направлениям в растениеводстве является выращивание 

зерновых культур (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных 

культур. Сельскохозяйственные товаропроизводители в отчетном году 

выращивали озимую пшеницу, яровой ячмень и подсолнечник.  

Сельхозпредприятия городского округа в меру своих возможностей ведут 

обновление машинно-тракторного парка. За последние 3 года приобретены: 

трактор, сельхозмашина для внесения удобрений, опрыскиватель, прицепное и 



навесное оборудование на общую сумму 14,4 млн. рублей, в том числе за 2024 

год на 3,38 млн. рублей. На сегодняшний день у сельскохозяйственных 

предприятий имеется 31 единица самоходной сельскохозяйственной техники и 

47 единиц прицепного и навесного оборудования.  

В пользовании сельскохозяйственных товаропроизводителей на конец 

отчетного года находилось 849 га пашни, что на 18 га больше уровня 

предыдущего года. Увеличение площади произошло в связи с тем, что 

крестьянское (фермерское) хозяйство ввело в оборот 18 га земель 

сельскохозяйственного назначения, заключив договора аренды с четырьмя 

пайщиками. В связи с тем, что не установлены границы муниципального 

образования и заминированы присоединенные земли сельскохозяйственного 

назначения, ввести в сельскохозяйственный оборот новые площади 

сельскохозяйственных земель не представляется возможным. 

В 2024 году посевная площадь сельскохозяйственных культур в 

агроформированиях составляла 739 га. Но, к сожалению, в результате понижения 

температуры воздуха в мае до значений -50С на фоне положительных 

среднесуточных температур воздуха погибло и было списано 19 га озимой 

пшеницы, принадлежащей крестьянскому (фермерскому) хозяйству, поэтому 

фактически посевы остались на площади 720 га, что на 32% или 173 га больше 

уровня 2023 года - 547 га. Площадь чистых паров составила 113 га. 

 

Доступность и качество жилья 
 

С целью реализации Закона Луганской Народной Республики от 27 марта 

2024 года № 52-I «Об особенностях выявления, использования и признания права 

муниципальной собственности муниципальных образований Луганской 

Народной Республики на жилые помещения, имеющие признаки бесхозяйного 

имущества, расположенные на территории Луганской Народной Республики». 

Администрацией городского округа рассмотрено 395 квартир по поступившим 

заявлениям. В реестре муниципального образования как бесхозные числится – 

339 квартир. 

В целях реализации мер социальной поддержки по обеспечению жильем 

инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в соответствии с 

Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации», Законом Луганской Народной Республики 

от 29 декабря 2023 г. № 36-I «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями по предоставлению мер социальной 

поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан», Законом 

Луганской Народной Республики от 29 декабря 2023 г.  № 30-I «О бюджете 

Луганской Народной Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов» (с изменениями), Порядком предоставления мер социальной поддержки 

по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-

инвалидов, утвержденным постановлением Правительства Луганской Народной 

Республики от 18 апреля 2024 г. № 88/24, учитывая Список граждан, имеющих 

право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жильем в 



соответствии с федеральными законами «О ветеранах» и «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации», нуждающихся в улучшении жилищных 

условий, вставших на учет до 1 января 2005 г. на основании личного заявления, 

данной социальной поддержкой для приобретения жилья воспользовался 

Шерстюк Иван Михайлович, инвалид  III группы, который нуждался в 

улучшении своих жилищных условий, и вставший на учет до 1 января 2005 года.  

23.08.2024 года, Шерстюку Ивану Михайловичу, была предоставлена 

единовременно денежная выплата на приобретение жилого помещения. 

(Постановление Администрации городского округа от 23.08.2024 № 181 «О 

предоставлении Шерстюку Ивану Михайловичу единовременной денежной 

выплаты из бюджета муниципального образования городской округ город 

Кировск Луганской Народной Республики на приобретение жилого 

помещения»). 

Отказы в предоставлении мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан на улучшение жилищных условий, согласно действующего 

законодательства - отсутствуют. 

Администрацией городского округа в специализированный жилищный 

фонд Администрации городского округа муниципальное образование городской 

округ город Кировск Луганской Народной Республики включено 54 жилых 

помещения, которые могут быть предоставлены, как маневренное жилье лицам, 

которые утратили свое единственное жилье в результате чрезвычайных 

ситуаций. 

В 2024 году было проведено 11 заседаний комиссии по жилищным 

вопросам при Администрации городского округа муниципальное образование 

городской округ город Кировск Луганской Народной Республики. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

Одним из главных приоритетов деятельности органов местного 

самоуправления является создание максимально комфортных условий для 

проживания населения. А это в первую очередь – улучшение качества 

коммунальных услуг, жилищных условий, благоустройство территорий. 

В 2024 году в рамках специального инфраструктурного проекта шефом-

регионом Иркутской областью отремонтировано 8 участков автомобильных 

дорог общей протяженностью -10,287 км, приступили к выполнению работ по 

модернизации водоразборного узла, заменено насосное оборудование на 

канализационной насосной станции. Специалисты подрядной организации шефа 

- региона выполнили ремонт кровель на подстанциях города Кировска, 

в 2024 году выполнен ремонт кровель на 5 трансформаторных подстанциях: в г. 

Кировске (3 подстанции), пгт. Донецкий (2 подстанции). Общая площадь 

отремонтированной кровли пяти подстанций составила 579,38 м2.  

Специалисты подрядной организаций Иркутской области выполнили 

замену участков кабельных линий на улице Макаренко, 38-40 (ТП -993) – 350м;  

кв. 60 лет Октября, 3а (ТП -915) – 810 м. Также в 2024 году выполнен ремонт 



мягкой кровли 5-ти многоквартирных домов в объеме 5584 м2. Ремонт мягкой 

кровли осуществлялся в многоквартирных жилых домах по адресам: улица 

Макаренко, дом 38, 40 - 40а, квартал 60 лет Октября дом 7,14,17. 

В рамках муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды города Кировска Луганской Народной Республики на 2024 год» 

осуществлено благоустройство общественной территории  по адресу: г. Кировск, 

улица 23-го партсъезда (район дома 7), бульвар 40 лет Победы (до ул. Правды) 

площадью 15800 м2. 

В рамках Государственной программы «Замена лифтов в Луганской 

Народной Республике» в 2024 году заменено 4 лифта в многоквартирном доме 

по адресу г. Кировск, кв. 60 лет Октября. 

В 2025 году планируется выполнить ремонт: 

- 8,945 км автомобильных дорог, в т.ч. 3,965 за счет средств местного 

бюджета и 4,98 км шефом-регионом; 

- отремонтировать кровли на 11-ти многоквартирных домах; 

- завершить работы по модернизации городского водозаборного узла; 

- реконструкцию 2-х блочно - модульных котельных, которые находятся в 

предаварийном состоянии (Администрация городского округа муниципальное 

образование городской округ город Кировск Луганской Народной Республики и 

городского Дворца культуры). 

Также в 2025 году будет реализован проект победителя IX 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды, которым стало наше муниципальное образование,  благоустройство 

общественной территории:  Сквер, в городе Кировске, по улице Войкова 

(бывшей шахты им. С. М. Кирова), в рамках региональной  адресной 

программы капитального ремонта общего оборудования в многоквартирных 

домах на территории Луганской Народной Республики будет произведен 

ремонт кровли многоквартирного жилого дома по адресу: г. Кировск, кв. 60 лет 

Октября, д. 16 и заменены в нем 3 лифта.  

Также в 2025 году в рамках федеральной программы приступят к 

строительству (реконструкции) моста через р. Лугань, расположенного по ул. 

Заводская. 
 

Архитектура и строительство 

 

В целях повышения значения показателей регионального рейтинга, 

Администрацией проводится работа по инвентаризации государственного 

адресного реестра. Приведено в 2024 году в соответствие 5524 объекта 

адресации. По результатам формируются постановления, необходимых 

изменений и дополнений сведений государственного адресного реестра по 

конкретным объектам адресации. 

 

Обеспечение безопасности населения и экология 

 



Администрация решает вопросы местного значения в области защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. Основной задачей является организация и осуществление 

мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, а также вопросы обеспечения экологической безопасности. Еще одним 

направлением в работе с 2024 года является осуществление мероприятий 

террористической защищенности территории муниципалитета. С этой целью 

постановлением Администрации от 31.01.2024 №8 создана 

антитеррористическая комиссия муниципального образования городской округ 

город Кировск Луганской Народной Республики. Изданы НПА и 

распорядительные документы. Организованы мероприятия по обеспечению 

безопасности избирательного процесса в марте 2024 года. Была организована 

работа по предупреждению экстремизма и терроризма в учреждениях культуры, 

молодежи и спорта. Также проводится работа по информированию населения на 

антитеррористическую тематику посредством сети интернет.  

За указанный период было проведено 15 заседаний комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования городской округ город 

Кировск Луганской Народной Республики, на которых рассматривались вопросы 

организации работы пунктов обогрева граждан в зимний период,  организация  

ликвидации последствий подтопления территории городского округа (вдоль 

побережья участка р. Лугань на территории г. Кировск, с. Березовское и  п. 

Голубовское)  в  результате осуществленного,  13 и 14 февраля 2024 года, 

аварийного попуска воды из Мироновского водохранилища.  

Были выявлены следующие зоны подтопления земельных участков 

домостроений частной формы собственности: по г. Кировску – ул. Заводская (15 

домостроений - 30 чел.), ул. Набережная (4 домостроений - 6 чел.); по п.  

Голубовское – ул. Первомайская (2 домостроений - 4 чел.), ул. Юбилейная (14 

домостроений - 35 чел.); по с. Березовское - ул. Авакова (11 домостроений - 16 

чел.), ул. Чапаева (15 домостроений - 18 чел.), ул. Шевченко (2 домостроений - 5 

чел.).  Жилые здания не были подтоплены. Ежедневно проводился мониторинг 

уровня воды в водных объектах на подведомственной территории. 

Также осуществлялся комплекс мероприятий для осуществления контроля 

по безопасному прохождению пожароопасного весенне-осеннего периода. 

Также рассматривались вопросы по состоянию противопожарной 

безопасности в жилом секторе.  В рамках противопожарных мероприятий велась 

работа по защите от пожаров малообеспеченных семей с детьми, проживающих 

в неблагополучных условиях, в том числе в частных домовладениях. 

В случае получения прогноза неблагоприятных погодных условий 

(ежедневное информирование ГУ МЧС России по ЛНР), с целью минимизации 

последствий возникновения  опасных явлений природного и техногенного 

характера,  ведется информирование населения о неблагоприятных явлениях, 

мерах минимизации последствий указанных явлений, правилах поведения в 



неблагоприятных ситуациях,  путем размещения оперативной информации для 

населения через официальные интернет-площадки.  

Рассмотрены обращения 2 граждан, домостроения которых пострадали от 

возгораний в период с 16.09.2024 года по 29.10.2024 (в ЛНР была введена ЧС 

регионального характера), с целью осуществления компенсационных выплат за 

утраченное жилье. Одобрено 1 обращение. 

С целью улучшения экологической ситуации принимались участия в 

различных экологических акциях. В 2024 году очищено 0,7 км берега пруда 

«Городское озеро», собрано 9 м3 мусора, приведены в порядок и благоустроены 

территории парков, аллей, скверов, придомовых территорий и территорий, 

закрепленных за учреждениями, памятных мест общей площадью 107,8 га. На 

территориях, непосредственно прилегающих к учреждениям, ликвидировано 8 

стихийных свалок мусора. Проведены работы по озеленению территории.   

В 2024 году выявлено и ликвидировано 34 несанкционированные свалки 

мусора. 

С целью недопущения впредь несанкционированного размещения отходов 

принимались меры практического характера. 

 

Образование 

 
С 1 апреля 2024 года все образовательные учреждения городского округа 

город Кировск перешли из структуры Администрации на региональный уровень 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики.  

Сеть образовательных учреждений на территории городского округа 

представлена 11 учреждениями, из них: 5 – общеобразовательных школ, в том 

числе: 1 гимназия, 1 учебно-воспитательный комплекс, 3 дошкольных 

учреждения, 1 учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной 

работы города Кировска», 2 учреждения среднего профессионального 

образования, находящихся в ведении Министерства образования и науки ЛНР.  

На 01.02.2025 года в детских дошкольных учреждениях воспитывается 241 

ребенок, в общеобразовательных школах обучается 1016 человек, в учреждениях 

среднего профессионального образования по подготовке специалистов среднего 

звена - 346 человек.  

Несмотря на то, что образовательные учреждения не находятся в ведении 

муниципалитета, проводилась работа по оказанию поддержки для данных 

организаций образования. Это работа выполняется благодаря поддержке шефа-

региона Иркутской области.  

Так, в 2024 году установлено ограждение безопасности, привезенное в 

2023 году в рамках сотрудничества города Кировска и Иркутской области (502 

метра) в Кировской многопрофильной гимназии. Переданы детские 

музыкальные инструменты,20 костюмов и 20 пар сапожек барабанщиц, 20 ПЭД 

(накладки на барабан резиновые) в Центр внешкольной работы, к 1 сентября 100 

рюкзаков с канцтоварами для учащихся 1 класса, 8  комплектов учебной 



литературы для обучающихся с ОВЗ в СШ №2.В преддверии Нового года в 

Кировск были доставлены новогодние подарки для обучающихся школ и 

воспитанников детских садов от Губернатора Иркутской области. Благодаря 

Иркутской области в Государственном бюджетном общеобразовательном 

учреждении среднего профессионального образования Луганской Народной 

Республики «Кировский профессиональный колледж» была установлена и 

запущена модульная котельная.  

В рамках летней оздоровительной компании благодаря шефу-региону на 

берегу Черного моря отдохнули порядка 400 кировских детей.  

 

Культура 

 

В 2024 году в сфере культуры осуществляли деятельность 4 учреждения: 

1.  Муниципальное бюджетное учреждение «Кировский городской Дворец 

культуры» (имеет 6 филиалов); 

2. Муниципальное учреждение «Кировская центральная городская 

библиотека» (имеет 4 филиала); 

3. Муниципальное бюджетное учреждение «Кировский историко-

художественный музей»; 

4. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Кировская школа искусств». 

Основные показатели деятельности в сфере культуры в 2024 г. 

Постановлением Администрации городского округа муниципальное 

образование городской округ город Кировск Луганской Народной Республики от 

03.12.2024 № 323 утверждена муниципальная программа «Сохранение и 

развитие культуры на территории муниципального образования городского 

округа город Кировск Луганской Народной на 2025-2027 годы». 

Общее количество мероприятий, проведенных учреждениями культуры в 

2024 году - 856 ед., что составляет 106% в сравнении с 2023 годом (806 ед.). 

Количество участников мероприятий в 2024 году - 46578 чел., что составляет 124 

% в сравнении с 2023 годом (37553 чел.).  

Для улучшения материально-технической базы проведена следующая 

работа. 

В рамках Национального проекта «Культура» приобретена новая «одежда 

сцены», сценическая обувь для коллективов художественной самодеятельности, 

оргтехника, электромузыкальные инструменты. Общая сумма приобретений 

составила более 5 млн. рублей, из них софинансирование из муниципального 

бюджета – более 50 тыс. рублей. 

Приобретено и установлено оборудование виртуального концертного зала, 

общий объем финансирования составил почти 5,5 млн. рублей, участие 

муниципального бюджета составило 54.5 тыс. рублей. 

Также для городского Дворца культуры в рамках Национального проекта 

«Культура» получен Автоклуб, который активно используется для проведения 

культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования, 



в том числе и на поселках. 

В Кировской школе искусств в 2024 году в рамках Нацпроекта «Культура» 

практически полностью обновлен фонд музыкальных инструментов, была 

приобретена учебная и методическая литература, мебель, наглядные пособия. 

Общая сумма составила 8 млн. 500 тыс. рублей, из них софинансирование 

средств из муниципального бюджета - 85 тыс. рублей. Благодаря шефу-региону 

Иркутской области все инструменты были настроены специалистом из Луганска. 

Кировскому историко-художественному музею Третьяковской галереей 

было подарено детское пространство, которое включает в себя телевизор, столы, 

кресла, стеллажи и наглядные обучающие материалы. 

В рамках специальной инфраструктурной программы за 2024 год шефом-

регионом Иркутской областью выполнен ремонт кровли МБУ «Кировский 

городской Дворец культуры» и Памятник в честь 20-летия Победы Советского 

народа в Великой Отечественной войне, расположенный в городском парке 

культуры и отдыха. 

Сотрудники учреждений культуры плодотворно общаются с коллегами из 

Иркутской области, которые оказывают методическую и консультационную 

помощь.  

Сотрудники учреждений культуры на протяжении 2024 года 

систематически повышали свою квалификацию в высших учебных заведениях 

Российской Федерации. 

Президентом Российской Федерации Владимиром Владимировичем 

Путиным 2024 год был объявлен Годом семьи. В рамках мероприятий, 

посвященных Году семьи, все учреждения культуры провели цикл мероприятий, 

среди которых: торжественные и развлекательные программы, выставки, 

экскурсии, мастер-классы, акции, беседы и многое другое. Всего проведено 48 

мероприятий, в которых приняли участие 1018 человек разных возрастных 

категорий. 

На протяжении отчетного периода во всех значимых мероприятиях, 

приуроченных к памятным и значимым датам, мною было принято участие. 

 

Молодежная политика 

 

Согласно статистическим данным в муниципальном образовании городской 

округ город Кировск Луганской Народной Республики молодежи в возрасте от 14 

до 35 лет - 6496 человек.  

Специализированных учреждений по работе с молодежью на территории 

муниципального образования нет. Координация реализации государственной 

молодежной политики возложена на отдел по физической культуре, спорту, 

туризму и молодежной политике. Работа осуществляется совместно с детскими и 

молодежными объединениями, которые созданы в общеобразовательных 

учреждениях: «Движение первых» и Юнармия. Деятельность молодежных 

организаций и молодежи систематически освещается в группах в соцсетях. 

В 2024 году Постановлением Администрации от 03.12.2024 № 322 

https://disk.yandex.com/i/2BZcatQx_3s0qQ


утверждена муниципальная программа «Реализация государственной молодежной 

политики в муниципальном образовании городской округ город Кировск 

Луганской Народной Республике на 2025-2027 годы». 

Общее количество мероприятий в 2024 году составило 266 ед., что на 21 ед. 

больше предыдущего периода, и составило 108,6 % к количеству мероприятий, 

проведенных в 2023 году. Количество участников увеличилось на 195 человек и 

составило 5065 человек (104 % к 2023 году). 

На протяжении года молодежь Кировска систематически проводит онлайн 

встречи с представителями шефа-региона Иркутской области: муниципальным 

автономным учреждением «Редакция газеты «Ангарские ведомости», отделом по 

работе с молодёжью молодёжного центра «Перспектива» Ангарского городского 

округа, а также ребятами-волонтерами. 

В августе 2024 года при поддержке Сергея Тена, депутата Государственной 

Думы, члена Попечительского совета Благотворительного фонда имени Юрия Тена 

5 человек приняли участие в молодежном форуме «Байкал-2024», который 

проходил в Ольхонском районе Иркутской области на территории залива Мухор. 

 

Физическая культура и спорт 

 

Спортивная база городского округа включает - 33 спортивных сооружения, 

в том числе:  

Стадионы с трибунами на 1500 мест и более – 1. 

Плоскостные спортивные сооружения – 14, 

– из них футбольные поля – 1. 

Спортивные залы – 11. 

Плавательные бассейны – 1. 

Другие спортивные сооружения – 4 

Объекты городской рекреационной инфраструктуры, приспособленные 

для занятий физической культурой и спортом всего – 2 (площадка с 

тренажерами, в том числе в сельской местности). 

На территории городского округа города Кировска свою деятельность по 

направлению физической культуры и спорта осуществляют 2 спортивных 

учреждения: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Кировская спортивная школа» (далее – МБУ ДО «КСШ») и 

Муниципальное бюджетное учреждение «Кировский стадион «Шахтер» (далее 

МБУ «Кировский стадион «Шахтер»). 

В МБУ ДО «Кировская спортивная школа» учебно-тренировочную работу 

проводят 7 тренеров-преподавателей, спортивная подготовка проходит по четырем 

направлениям: плавание, спортивная акробатика, спортивная борьба (греко-

римская борьба), футбол.  

Численность обучающихся по состоянию на 31.12.2024 составила 153 

человека, из них: 

https://disk.yandex.com/i/2BZcatQx_3s0qQ
https://disk.yandex.com/i/2BZcatQx_3s0qQ
https://disk.yandex.com/i/2BZcatQx_3s0qQ


- плавание – 81 человек; 

- спортивная акробатика – 22 человека; 

- спортивная борьба (греко-римская) – 26 человек; 

- футбол – 24 человека. 

Спортсмены на протяжении года принимали участие в Республиканских, 

региональных и городских первенствах и соревнованиях, где завоевывали 

призовые места. Воспитанница отделения плавания Ямпольская София в составе 

сборной ЛНР приняла участие в комплексных спортивных соревнованиях по 

плаванию "Кубок Чемпионов - 2024" в городе Екатеринбурге. 

По сравнению с 2023 в 2024 году количество воспитанников уменьшилось на 

27 человек, что связано с уменьшением количества тренеров (1 чел. умер, 1- 

уволился). К сожалению, до настоящего времени решить проблему с недостатком 

тренеров не удается. 

Ежегодно все тренера-преподаватели проходят курсы повышения 

квалификации для повышения уровня теоретических знаний, совершенствование 

практических умений и навыков в соответствии с требованиями профстандартов 

по данной специальности.  

МБУ «Кировский стадион «Шахтер», является спортивным сооружением, 

основной задачей которого является создание условий для проведения 

физкультурно-оздоровительных и физкультурно-спортивных мероприятий. На 

стадионе оборудован фитнес-зал, тренажерный зал, футбольные поля, площадки 

для волейбола, баскетбола и тенниса. В настоящее время из четырех штатных 

единиц инструкторов по физической культуре фактически заняты 2 (инструктор по 

футболу инструктор по пауэрлифтингу). 

В 2024 году Постановлением Администрации городского округа от 

03.12.2024 № 321 утверждена муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта на территории муниципального образования городской округ 

город Кировск Луганской Народной Республики на 2025 - 2027 годы». 

В 2024 году проведено 81 физкультурно-спортивное мероприятие. В 

мероприятиях приняли участие 1685 человек (в 2023 году в муниципальном 

образовании проведено 76 физкультурно-спортивных мероприятия, с общим 

охватом 1598 человек.) 

Незначительно выросло количество людей, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом (2580 человек в 2023 году и   

2583 в 2024г.) и составило 100,1 %. 

Благодаря шефу-региону Иркутской области в этом году работники сферы 

физической культуры и спорта прошли курсы повышения квалификации по 

программе «Подготовка спортивных судей главной судейской коллегии и 

судейских бригад физкультурных и спортивных мероприятий ВФСК «ГТО» и 

получили удостоверения. Теперь они могут принимать нормативы по ГТО у 

населения. 

На постоянной основе проводятся встречи в режиме онлайн с 

представителями спортивной сферы Иркутской области. 

https://disk.yandex.com/i/2BZcatQx_3s0qQ
https://disk.yandex.com/i/2BZcatQx_3s0qQ
https://disk.yandex.com/i/2BZcatQx_3s0qQ
https://disk.yandex.com/i/2BZcatQx_3s0qQ


Семья и дети, опека и попечительство 

 

Профилактика социального сиротства подразумевает комплекс мер по 

работе с родителями и детьми с целью формирования и сохранения нормальных 

семейных отношений, ориентации на здоровый образ жизни, возрождения 

института семьи и брака.  

В предупреждении данного явления принимают участие в пределах своей 

компетенции, установленных законодательством, органы и учреждения 

здравоохранения, образования, социальной защиты населения, учреждения 

социального обслуживания; специализированные учреждения для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации; учреждения по 

делам молодежи; органы опеки и попечительства; органы внутренних дел; 

органы службы занятости; территориальная комиссия по делам 

несовершеннолетних. 

Учитывая, что основной причиной социального сиротства по-прежнему 

остается уклонение от выполнения родительских прав, усилия государственных 

органов направлены на предупреждение факторов риска появления семейного 

неблагополучия, выявление проблем семей и коррекцию отношений на ранней 

стадии семейного неблагополучия, обеспечение условий для эффективного 

выполнения семьёй своих функций. 

Проблема семейного неблагополучия опасна реальной угрозой роста числа 

различных отрицательных тенденций. Большинство детских преступлений 

обусловлены именно кризисными явлениями в семье и различными 

психическими расстройствами его членов. 

  С целью социально-правовой защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, применения 

эффективных форм их социальной поддержки, а также для повышения 

эффективности работы органов и учреждений, осуществляющих свою 

деятельность в сфере защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, 

в городском округе город Кировск в 2024 году проведено 42 межведомственных 

профилактических мероприятия (рейда), из них: «Дети улиц» - 17, «Семья» - 25. 

В ходе рейдов обследовано 65 семей, 46 родителей предупреждены об 

ответственности за уклонение от выполнения родительских обязанностей. По 

результатам мероприятий выявлено 3 несовершеннолетних, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации в следствие смерти родителей, которым оказана 

правовая помощь. 

 В Администрацию городского округа муниципальное образование 

городской округ город Кировск Луганской Народной Республики поступили 

сообщения о 4 детях, которые остались без надзора родителей в связи с их 

смертью. В ходе проведенной работы 1 ребёнок устроен в государственное 

учреждение на временное пребывание, 3 детей устроены в семьи граждан. 

За отчётный период на официальном сайте Администрации городского 

округа и на информационных площадках сети Интернет размещены 27 

информационных материалов, направленных на профилактику детского 



травматизма, предупреждения безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних. 

В рамках Всероссийской акции «Безопасность детства» осуществлён 

мониторинг 34 объектов детской инфраструктуры, по итогам которого 

составлены акты осмотра, составлен список детских площадок, где выявлены 

нарушения, препятствующие безопасному времяпровождению 

несовершеннолетних. Балансодержателям детских площадок направлены 

письма об устранении выявленных нарушений, указанных в актах. В результате 

проведённой работы ответственными лицами демонтированы и утилизированы 

элементы металлоконструкций, угрожающие безопасности детей, а также 

обновлены части качелей и песочницы. В период проведения вышеуказанной 

акции разработаны и размещены на территории города информационные 

листовки. 

Во время Всероссийской недели правовой помощи по вопросам защиты 

интересов семьи (июль, ноябрь 2024) проконсультировано 15 семей 

относительно правового урегулирования трудоустройства несовершеннолетних 

в летний период, особенностей вступления в брак несовершеннолетних, 

выполнения родителями и законными представителями своих обязанностей, 

предусмотренных законом. 

Семейное воспитание играет ключевую роль в формировании личности 

ребёнка, закладывая основы его будущей жизни. Так, в 2024 году 2 

несовершеннолетних, воспитанников интернатного заведения, переданы на 

воспитание матери, которая восстановилась в родительских правах.  

С целью обеспечения новогодними подарками отдельных категорий детей, 

проведена работа по формированию списка детей, не посещающих 

образовательные учреждения, а также детей-инвалидов, не подлежащих 

обучению, по итогам которой 250 несовершеннолетним вручены сладкие 

подарки. 

 
Взаимодействие с некоммерческими организациями и работа с 

национальными проектами 

 

В период демократизации всех сторон общественной жизни, выстраивания 

новых отношений между гражданским обществом и властью, развитие 

общественных инициатив населения является важным инструментом для 

решения социальных, культурно-нравственных и воспитательных вопросов. 

Многие нововведения, реформы не всегда готово принять население, так как 

общественное сознание перестраивается гораздо медленнее.  

Большая часть населения не готова к самостоятельной политической, 

экономической и общественной деятельности. Более того, население городского 

округа, который был прифронтовым более 8 лет, пока недостаточно проявляет 

инициативу и недооценивает имеющийся у общественников потенциал для 

решения вопросов местного значения. С 2022 года в муниципалитете 

планомерно создаются условия для комфортного проживания населения, 



активно продолжается восстановление, ремонтируются дороги, улучшается 

водоснабжение – это все те наболевшие вопросы, которые волнуют жителей.  

Наступило время, когда уже нужно строить результативные связи с 

гражданами, инициативными группами граждан, которые будут готовы понять, 

что многие серьезные социальные проблемы могут быть эффективно и 

качественно решены с помощью совместных действий власти и общественников, 

активных граждан. Развитие некоммерческого сектора и взаимодействие органов 

государственной власти с некоммерческими организациями – сегодня одно из 

главных направлений государственной политики Российской Федерации. 

На сегодняшний день в городском округе осуществляют деятельность 7 

некоммерческих организаций со статусом юридического лица: 

- Общественная организация «Кировская городская организация ветеранов 

войны и труда»; 

- Станичное казачье общество «Станица Кировская»; 

- 5 религиозных организаций. 

За 2024 год общественниками при поддержке Администрации было 

подготовлено 8 проектов, 2 из которых получили финансирование. Общая сумма 

средств, которую общественники смогли привлечь в муниципалитет составила 

1096682 рос. руб. 

Это проект «От сердца к сердцу» кировской активистки Валентины 

Смирновой, члена Кировского клуба «Кудесники», которая получила средства 

на проведение мастер-классов по изготовлению картин из шерсти, которые затем 

были проданы на благотворительном аукционе. Сумма вырученных средств 

составила 52 тыс. руб., которые были израсходованы на приобретение сладостей 

и предметов личной гигиены участникам СВО. 

Второй проект – это проект «Детский мир-2», который два года 

реализуется в Кировске и получил финансовую поддержку от Фонда 

президентских грантов на сумму 1 млн. 83 тыс. 240 руб. При этом, 

муниципалитетом было организовано софинансирование в размере 318400 рос. 

руб., в которое среди прочего вошла стоимость подготовки мест под установку 

скульптур из бетона, которую на безвозмездной основе произвел депутат совета 

городского округа Геннадий Белоусов. 

В рамках проектов «Детский мир» в сквере им. Ленина было организовано 

детское пространство, посвященное творчеству А. С. Пушкина: установлены 

скульптуры героев русских сказок и мультфильмов в количестве 11 шт, на 

грантовые средства были приобретены и установлены 9 скамеек. 

Учреждения культуры получили оборудование и материалы на сумму не 

менее 400000 рос. рублей. 

Для детской библиотеки были приобретены 4 стеллажа, проекционный 

экран и мультимедийный проектор, 4 русских народных костюма, новые детские 

книги. В школу искусств были переданы: швейная машина, оверлок, 

сценическое звуковое оборудование – колонка, микрофоны, дым-машина, диско-



шар, приобретены ткани для пошива костюмов, материалы для изготовления 

сценических декораций. Для Кировского клуба «Кудесники» были приобретены 

оборудование и материалы для проведения детских мастер-классов. 

В рамках проекта «Детский мир-2» было организовано и проведено 37 

мероприятий для детей.  

Работают объединения граждан, инициативные группы граждан, которые 

на данный момент не обладают статусом юридического лица, но обладают 

потенциалом в ближайшем будущем стать полноценными некоммерческими 

организациями. 

К таким следует отнести: 

1. Центр развития гражданских инициатив «Вектор». 

2. Кировский клуб мастеров декоративно-прикладного искусства 

«Кудесники». 

К сожалению, на сегодняшний день в городском округе не осуществляют 

деятельность ТОСы. Несмотря на то, что ведется непрерывная разъяснительная 

работа среди инициативных граждан, общественников, желающие объединиться 

в ТОС для благоустройства своих домовых территорий на данный момент 

отсутствуют. Основной причиной, сдерживающей развитие данной 

общественной инициативы, является отсутствие знаний и навыков у жителей по 

использованию потенциала общественников в решении проблем местного 

значения. 

 

Работа с обращениями граждан  

 
Одним из основных направлений деятельности администрации является 

работа с обращениями граждан. 

Для реализации своего законного права на обращение граждане могут: 

обратиться лично либо через своего представителя на личном приеме Главы 

городского округа и руководителей Администрации, которые проводятся 

согласно графику, по предварительной записи; обратиться по телефону горячей 

линии, номер которого размещается на официальном сайте Администрации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационных 

стендах в помещении Администрации; направить обращение в форме 

электронного документа на официальный электронный адрес Администрации 

(ответ гражданину в таком случае будет направляться на электронный адрес, с 

которого было направлено обращение) или через Платформу обратной связи, 

выбрав кнопку «Сообщить о проблеме» на баннере «Госуслуги. Решаем вместе», 

расположенном на главной странице официального сайта Администрации (ответ 

будет направляться по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета 

на Едином портале); 

Так, в 2024 году, общее количество письменных обращений составило 835, 

что на 235 больше, чем в 2023 году (600), значительное увеличение числа 

обращений связано с тем, что в 2024 году поступило 115 обращений от жителей 



пгт. Новотошковское о выплате им компенсаций за утраченное 

неприватизированное  жильё.  

Еженедельно каждый понедельник мною проводятся личные приемы 

граждан по проблемным вопросам. За отчетный период принято 205 обращений 

на личных приёмах граждан.  

Также, за 2024 год отработано 1143 обращения и сообщения, поступившие 

в Администрацию через систему Инцидент-менеджмент. 

Наибольшее количество вопросов в обращениях граждан, поступающих в 

Администрацию, составляют вопросы жилищно-коммунального характера. 

Актуальны для граждан города и прилегающих поселков и сел вопросы в 

сфере транспорта: организация дополнительных остановок общественного 

транспорта.  

Беспокоят граждан вопросы вывоза твердых бытовых отходов и уборки 

территории, а также принятия мер в отношении беспризорных собак.  

Все обращения рассмотрены в срок, ни одно обращение не оставлено без 

внимания. 

Также осуществлялись выдачи справок, содержащих сведения о составе 

семьи или зарегистрированных (проживающих) в жилом помещении/доме лицах, 

справок о совместном проживании с умершим лицом на день его смерти, 

составления и заверения актов о фактическом месте проживания, бытовых 

характеристик граждан, актов о фактическом проживании с умершим лицом на 

день его смерти, архивных справок, копий и выписок по социально-правовым 

вопросам граждан.  

 

Встречи с семьями погибших участников СВО. 

 

В 2024 году, на выполнение пункта 7 Протокольных поручений Главы 

Луганской Народной Республики  Л. И. Пасечника данных по итогам встречи с 

семьями погибших участников специальной военной операции 18.01.2024, мною 

совместно с профильными службами проведено 18 встреч с семьями погибших 

защитников Отечества, в которых задействовано 69 семей.  

В ходе встреч, члены семей погибших защитников Отечества 

проинформированы о мерах социальной поддержки, предоставляемых данной 

категории граждан в соответствии с действующим законодательством, проведен 

анализ получения социальных гарантий каждой семьёй погибшего 

военнослужащего. 

Оказана консультация и даны развернутые ответы на обращения граждан 

по вопросам воинского учета, бронирования, социальной поддержки участников 

СВО в количестве 63. 

Спасибо нашим бойцам за их ратный подвиг! Они сражаются за наше 

будущее и будущее наших детей! 

 Как я уже говорила, наша совместная задача сделать все возможное для 

улучшения качества жизни населения нашего городского округа. И для нас, 

конечно же, важна обратная связь с жителями района. В этих целях, мы много 

внимания уделяли развитию социальных сетей. Соцсети позволяют нам 




	Кировск_Решение_33_6_О_заслушивании_отчета_Главы
	6
	Кировск_Решение_33_6_О_заслушивании_отчета_Главы
	6 1

